
MESTRADO EM CINEMA E FOTOGRAFIA | 2023-2024 | 2º SEMESTRE 
CINEMA DOCUMENTAL E EXPERIMENTAL | 1º ANO 

 

 QUINTA-FEIRA SEXTA-FEIRA SÁBADO 
10h00 – 10h30    

10h30 – 11h00    

11h00 – 11h30   Especialização Avançada II | Pedro Negrão 

11h30 – 12h00    

12h00 – 12h30    

12h30 – 13h00    

13h00 – 13h30    

13h30 – 14h00    

14h00 – 14h30    

14h30 – 15h00    

15h00 – 15h30  Especialização Avançada II | Marco Conceição  

15h30 – 16h00   Especialização Avançada II | Pedro Negrão 

16h00 – 16h30    

16h30 – 17h00    

17h00 – 17h30    

17h30 – 18h00    

18h00 – 18h30 Especialização Avançada II | José Quinta Ferreira Especialização Avançada II | Filipe Martins  

18h30 – 19h00    

19h00 – 19h30    

19h30 – 20h00    

20h00 – 20h30    

20h30 – 21h00    

21h00 – 21h30    

21h30 – 22h00 Gestão de Projeto e Legislação | José Quinta Ferreira   

22h00 – 22h30    

22h30 – 23h00    

23h00 – 23h30    

23h30 – 24h00    
 

 

raquelgomes
Texto digitado
Homologo



MESTRADO EM CINEMA E FOTOGRAFIA | 2023-2024 | 2º SEMESTRE 
CINEMA DOCUMENTAL E EXPERIMENTAL | 1º ANO 

 

1º ANO 
2º SEMESTRE QUINTA-FEIRA SEXTA-FEIRA SÁBADO 

SEMANA 17h00 – 20h00 (3h) 21h00 – 23h00 (2h) 14h00 – 17h00 (3h) 17h00 – 20h00 (3h) 10h00 – 13h00 (3h) 14h30 – 17h30 (3h) 

1 
2024/02/29 
2024/03/01 
2024/03/02 

Qui 
Sex 
Sáb 

Especialização Avançada II (3h) 
José Quinta Ferreira 

(B302) 

Gestão de Projeto e Legislação (2h) 
José Quinta Ferreira 

(B201) 

Especialização Avançada II (3h) 
Marco Conceição 

(B112) 
 

Especialização Avançada II (3h) 
Pedro Negrão 

(Est. TV) 
 

2 
2024/03/07 
2024/03/08 
2024/03/09 

Qui 
Sex 
Sáb 

Especialização Avançada II (3h) 
José Quinta Ferreira 

(B302) 

Gestão de Projeto e Legislação (2h) 
José Quinta Ferreira 

(B201) 
 

Especialização Avançada II (3h) 
Filipe Martins 

(B301) 
 

SAP 
EAII (CDE) 

3 
2024/03/14 
2024/03/15 
2024/03/16 

Qui 
Sex 
Sáb 

 
Gestão de Projeto e Legislação (2h) 

José Quinta Ferreira 
(B201) 

  
Especialização Avançada II (3h) 

Pedro Negrão 
(Est. TV) 

Especialização Avançada II (3h) 
Pedro Negrão 

(Est. TV) 

4 
2024/03/21 
2024/03/22 
2024/03/23 

Qui 
Sex 
Sáb 

 
Gestão de Projeto e Legislação (2h) 

José Quinta Ferreira 
(B201) 

Especialização Avançada II (3h) 
Marco Conceição 

(B112) 

Especialização Avançada II (3h) 
Filipe Martins 

(B301) 

Especialização Avançada II (3h) 
Pedro Negrão 

(Est. TV) 

Especialização Avançada II (3h) 
Pedro Negrão 

(Est. TV) 

5 
2024/03/28 
2024/03/29 
2024/03/30 

Qui 
Sex 
Sáb 

Especialização Avançada II (3h) 
José Quinta Ferreira 

(B302) 

Gestão de Projeto e Legislação (2h) 
José Quinta Ferreira 

(B201) 
    

 PÁSCOA        

6 
2024/04/11 
2024/04/12 
2024/04/13 

Qui 
Sex 
Sáb 

 
Gestão de Projeto e Legislação (2h) 

José Quinta Ferreira 
(B201) 

    

7 
2024/04/18 
2024/04/19 
2024/04/20 

Qui 
Sex 
Sáb 

 
Gestão de Projeto e Legislação (2h) 

José Quinta Ferreira 
(B201) 

    

8 
2024/04/25 
2024/04/26 
2024/04/27 

Qui 
Sex 
Sáb 

 
Gestão de Projeto e Legislação (2h) 

José Quinta Ferreira 
(B201) 

    

9 
2024/05/02 
2024/05/03 
2024/05/04 

Qui 
Sex 
Sáb 

 
Gestão de Projeto e Legislação (2h) 

José Quinta Ferreira 
(B201) 

Especialização Avançada II (3h) 
Marco Conceição 

(B112) 

Especialização Avançada II (3h) 
Filipe Martins 

(B301) 

Especialização Avançada II (3h) 
Pedro Negrão 

(Est. TV) 
 

10 
2024/05/09 
2024/05/10 
2024/05/11 

Qui 
Sex 
Sáb 

      

11 
2024/05/16 
2024/05/17 
2024/05/18 

Qui 
Sex 
Sáb 

 
Gestão de Projeto e Legislação (2h) 

José Quinta Ferreira 
(B201) 

    

12 
2024/05/23 
2024/05/24 
2024/05/25 

Qui 
Sex 
Sáb 

Especialização Avançada II (3h) 
José Quinta Ferreira 

(B302) 

Gestão de Projeto e Legislação (2h) 
José Quinta Ferreira 

(B201) 
 

Especialização Avançada II (3h) 
Filipe Martins 

(B301) 

Especialização Avançada II (3h) 
Pedro Negrão 

(Est. TV) 

Especialização Avançada II (3h) 
Pedro Negrão 

(Est. TV) 

13 
2024/05/30 
2024/05/31 
2024/06/01 

Qui 
Sex 
Sáb 

 
Gestão de Projeto e Legislação (2h) 

José Quinta Ferreira 
(B201) 

    

14 
2024/06/06 
2024/06/07 
2024/06/08 

Qui 
Sex 
Sáb 

 
Gestão de Projeto e Legislação (2h) 

José Quinta Ferreira 
(B201) 

Especialização Avançada II (3h) 
Marco Conceição 

(B112) 

Especialização Avançada II (3h) 
Filipe Martins 

(B301) 
  

15 
2024/06/13 
2024/06/14 
2024/06/15 

Qui 
Sex 
Sáb 

Especialização Avançada II (3h) 
José Quinta Ferreira 

(B302) 

Gestão de Projeto e Legislação (2h) 
José Quinta Ferreira 

(B201) 
  

Especialização Avançada II (3h) 
Pedro Negrão 

(Est. TV) 
 

16 
2024/06/20 
2024/06/21 
2024/06/22 

Qui 
Sex 
Sáb 

 
Gestão de Projeto e Legislação (2h) 

José Quinta Ferreira 
(B201) 

Especialização Avançada II (3h) 
Marco Conceição 

(B112) 

Especialização Avançada II (3h) 
Filipe Martins 

(B301) 
  

 
 



MESTRADO EM CINEMA E FOTOGRAFIA | 2023-2024 | 2º SEMESTRE 
CINEMA DOCUMENTAL E EXPERIMENTAL | 2º ANO 

 

 QUINTA-FEIRA SEXTA-FEIRA SÁBADO 
10h00 – 10h30    

10h30 – 11h00    

11h00 – 11h30   Projeto/Dissertação/Estágio | Pedro Negrão 

11h30 – 12h00    

12h00 – 12h30    

12h30 – 13h00    

13h00 – 13h30    

13h30 – 14h00    

14h00 – 14h30    

14h30 – 15h00    

15h00 – 15h30  Projeto/Dissertação/Estágio | Filipe Martins  

15h30 – 16h00    

16h00 – 16h30    

16h30 – 17h00    

17h00 – 17h30    

17h30 – 18h00  Projeto/Dissertação/Estágio | Adriana Baptista  

18h00 – 18h30 Projeto/Dissertação/Estágio | Filipe Lopes Projeto/Dissertação/Estágio | José Alberto Pinheiro  

18h30 – 19h00  Projeto/Dissertação/Estágio | José Quinta Ferreira  

19h00 – 19h30    

19h30 – 20h00    

20h00 – 20h30    

20h30 – 21h00    

21h00 – 21h30    

21h30 – 22h00    

22h00 – 22h30    

22h30 – 23h00    

23h00 – 23h30    

23h30 – 24h00    
 

 

raquelgomes
Texto digitado
Homologo



MESTRADO EM CINEMA E FOTOGRAFIA | 2023-2024 | 2º SEMESTRE 
CINEMA DOCUMENTAL E EXPERIMENTAL | 2º ANO 

 

2º ANO 
2º SEMESTRE QUINTA-FEIRA SEXTA-FEIRA SÁBADO 

SEMANA 17h00 – 20h00 (3h) 21h00 – 23h00 (2h) 14h00 – 17h00 (3h) 17h00 – 20h00 (3h) 10h00 – 13h00 (3h) 14h30 – 17h30 (3h) 

1 
2024/02/29 
2024/03/01 
2024/03/02 

Qui 
Sex 
Sáb 

Projeto/Dissertação/Estágio (CDE) (3h) 
Filipe Lopes 

(B203) 
  

Projeto/Dissertação/Estágio (CDE) (3h) 
José Quinta Ferreira 

(B111) 
  

2 
2024/03/07 
2024/03/08 
2024/03/09 

Qui 
Sex 
Sáb 

  
Projeto/Dissertação/Estágio (CDE) (3h) 

Filipe Martins  
(B302) 

Projeto/Dissertação/Estágio (CDE) (3h) 
Adriana Baptista 

(B111) 
  

3 
2024/03/14 
2024/03/15 
2024/03/16 

Qui 
Sex 
Sáb 

Projeto/Dissertação/Estágio (CDE) (3h) 
Filipe Lopes 

(B203) 
 

Projeto/Dissertação/Estágio (CDE) (3h) 
Filipe Martins  

(B302) 

Projeto/Dissertação/Estágio (CDE) (2h) 
José Alberto Pinheiro 

(B111) 
  

4 
2024/03/21 
2024/03/22 
2024/03/23 

Qui 
Sex 
Sáb 

  
Projeto/Dissertação/Estágio (CDE) (3h) 

Filipe Martins  
(B302) 

Projeto/Dissertação/Estágio (CDE) (3h) 
José Quinta Ferreira 

(B111) 
  

5 
2024/03/28 
2024/03/29 
2024/03/30 

Qui 
Sex 
Sáb 

Projeto/Dissertação/Estágio (CDE) (3h) 
Filipe Lopes 

(B203) 
     

 PÁSCOA        

6 
2024/04/11 
2024/04/12 
2024/04/13 

Qui 
Sex 
Sáb 

  
Projeto/Dissertação/Estágio (CDE) (3h) 

Filipe Martins  
(B302) 

Projeto/Dissertação/Estágio (CDE) (2h) 
José Alberto Pinheiro 

(B111) 
  

7 
2024/04/18 
2024/04/19 
2024/04/20 

Qui 
Sex 
Sáb 

Projeto/Dissertação/Estágio (CDE) (3h) 
Filipe Lopes 

(B203) 
 

Projeto/Dissertação/Estágio (CDE) (3h) 
Filipe Martins  

(B302) 

Projeto/Dissertação/Estágio (CDE) (3h) 
Adriana Baptista 

(B111) 
  

8 
2024/04/25 
2024/04/26 
2024/04/27 

Qui 
Sex 
Sáb 

  
Projeto/Dissertação/Estágio (CDE) (3h) 

Filipe Martins  
(B302) 

Projeto/Dissertação/Estágio (CDE) (3h) 
José Quinta Ferreira 

(B111) 

Projeto/Dissertação/Estágio (CDE) (3h) 
Pedro Negrão 

(Est. TV) 
 

9 
2024/05/02 
2024/05/03 
2024/05/04 

Qui 
Sex 
Sáb 

  
Projeto/Dissertação/Estágio (CDE) (3h) 

Filipe Martins  
(B302) 

Projeto/Dissertação/Estágio (CDE) (2h) 
José Alberto Pinheiro 

(B111) 
  

10 
2024/05/09 
2024/05/10 
2024/05/11 

Qui 
Sex 
Sáb 

      

11 
2024/05/16 
2024/05/17 
2024/05/18 

Qui 
Sex 
Sáb 

  
Projeto/Dissertação/Estágio (CDE) (3h) 

Filipe Martins  
(B302) 

Projeto/Dissertação/Estágio (CDE) (3h) 
Adriana Baptista 

(B111) 
 

SAP 
PDE (CDE) 

12 
2024/05/23 
2024/05/24 
2024/05/25 

Qui 
Sex 
Sáb 

Projeto/Dissertação/Estágio (CDE) (3h) 
Filipe Lopes 

(B203) 
 

Projeto/Dissertação/Estágio (CDE) (3h) 
Filipe Martins  

(B302) 

Projeto/Dissertação/Estágio (CDE) (3h) 
José Quinta Ferreira 

(B111) 
  

13 
2024/05/30 
2024/05/31 
2024/06/01 

Qui 
Sex 
Sáb 

  
Projeto/Dissertação/Estágio (CDE) (3h) 

Filipe Martins  
(B302) 

Projeto/Dissertação/Estágio (CDE) (2h) 
José Alberto Pinheiro 

(B111) 
  

14 
2024/06/06 
2024/06/07 
2024/06/08 

Qui 
Sex 
Sáb 

  
Projeto/Dissertação/Estágio (CDE) (3h) 

Filipe Martins  
(B302) 

Projeto/Dissertação/Estágio (CDE) (3h) 
José Quinta Ferreira 

(B111) 

Projeto/Dissertação/Estágio (CDE) (3h) 
Pedro Negrão 

(Est. TV) 
 

15 
2024/06/13 
2024/06/14 
2024/06/15 

Qui 
Sex 
Sáb 

Projeto/Dissertação/Estágio (CDE) (3h) 
Filipe Lopes 

(B203) 
 

Projeto/Dissertação/Estágio (CDE) (3h) 
Filipe Martins  

(B302) 

Projeto/Dissertação/Estágio (CDE) (3h) 
Adriana Baptista 

(B111) 
  

16 
2024/06/20 
2024/06/21 
2024/06/22 

Qui 
Sex 
Sáb 

  
Projeto/Dissertação/Estágio (CDE) (3h) 

Filipe Martins  
(B302) 

Projeto/Dissertação/Estágio (CDE) (3h) 
José Quinta Ferreira 

(B111) 

SAP 
PDE (CDE) 
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